

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

# OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok I.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 136

## Zjazd wojewodów

23 b. m. obradował w Wareszowie zjazd wojewodów z udziałem prezydium naczelnego komitetu do spraw bezrobocia. W dniu tym zjazd omawiał wyniki dotychczasowej akcji z bezrobociem i program prac na przyszłość. W dniu 24-y m. zjazd wojewodów obradował w ministerstwie spraw wewnętrznych z udziałem ministra Pieraokiego, podsekretarzy stanu i dyrektorów departamentów nad zagadnieniami dotyczącymi administracji.

## 257.290 bezrobotnych w Polsce

Według danych Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy, liczba bezrobotnych w całej Polsce zarejestrowanych w dniu 21 b. m. wynosiła 257.290 osób, co w porównaniu ze stanem z przed tygodnia (14 b. m.) wykazuje dalszy nieznaczny wzrost bezrobocia, mianowicie o 288 osób.

## Zeznania 100 świadków wyświetliły protesty wyborcze

Sąd Najwyższy w Warszawie zlecił Sądowi Okręgowemu we Lwowie przesłuchanie 100 świadków dla wyświetlenia zarzutów co do nadużyć wyborczych zgłoszonych w obrębie okręgu wyborczego lwowskiego. Przesłuchanie dokonane będzie za pośrednictwem 4-ch sądów powiatowych, poczem protesty znajdą się na wokandy Sądzie Najwyższego.

## Straty obywateli polskich w Mandżurji

W czasie ostatnich walk chińsko-japońskich na terenie Mandżurji wielu zamieszkałych tam Polaków poniosło duże straty materialne. Poszkodowani zwrócili się do delegatury polskiej przy rządzie chińskim z prośbą o zarejestrowanie tych strat.

## W Radomiu powstanie wojskowa szkoła lotnicza

Wznesione przez Ligę Obrony Powietrznej i Przeciwwzduchowej w Radomiu budynki i urządzenia lotnicze, przeznaczone na szkołę pilotów, mają być przyjęte w najbliższym czasie przez departament aeronautyki M.S. Wojsk.

Departament aeronautyki zorganizować ma w przejętych zabudowaniach w Radomiu wojskową szkołę lotniczą.

## Projekty ustawy o militarzacji poczty i telegrafów

W ślad za ustawą o militarzacji kolei żelaznych, Rząd przygotowuje projekt ustawy o militarzacji pracowników pocztowych. Podobno powyższy projekt ma być złożony do Sejmu najdalej w styczniu 1932 r. (P.A.S.)

## Echa pożaru w kopalni „Maksymiljan”

SOSNOWIEC (PAT). — Nawiedzona katastrofalnym pożarem kopalnia węgla „Maksymiljan” w Dąbrowie górniczej została ze względów bezpieczeństwa unieruchomiona w całości. Zarząd kopalni przystąpił już do odbudowy. Praca ta potrwa około miesiąca. W tym czasie cała załoga, to jest 296 robotników, pozabawiona będzie pracy. Straty materialne kopalni wynoszą przeszło 100.000 zł.

## GIEŁDA

Obroty małe, tendencja słaba dla dewiz europejskich. Dolar 8.89. Tendencja dla pożyczek państwowych i listów zastawnych niejednoznaczna. Obroty akcyjami małe.

## Wyniki wyborów do Sejmu w Przemyślu

Bezpartyjny Blok — 4 mandaty Centrolew — 1 mandat —  
Ukraińcy — 1 mandat

Dotychczas niema wyników oficjalnych wyborów w Przemyślu. Dane dotychczasowe przed stawiają się następująco:

Ilość obwodów 400. Uprawnionych do głosowania 269.717. Oddano głosów 208.678, z tego unieważniono 692.

Lista nr. 1 (Bezpartyjny Blok) — 93.170 gł., 4 mandaty.  
Lista nr. 4 (Str. Narod.) — 14.656 gł., bez mandatu.  
Lista nr. 7 (Centrolew) — 46.174 gł., 1 mandat.  
Lista nr. 11 (Ukraińcy) — 39.083 gł., 1 mandat.

W ten sposób podział mandatów pozostał bez zmian, taki sam, jak i przy poprzednich wyborach, unieważnionych przez Sąd Najwyższy. Dane oficjalne zostaną ogłoszone dziś.

## Sowiety oskarżają Amerykę o chęć sprowokowania wojny na Dalekim Wschodzie

## AKCJA JAPONCZYKÓW

Japończycy rozpoczęli akcję przeciw oddziałom bandyckim nad rzeką Liao w okolicach Tang - Kan - Tsu. Grasuje tu tysiące bandytów, którzy zagrażają kolei południowo-mandżurskiej. Japończycy zapewniają, że akcja ta nie ma na celu zajęcie Czou - Czou.

Prasa sowiecka wyraża obawy, że Japonia w najbliższym czasie będzie usiłowała zająć Charbin.

## ZŁE NASTROJE W LIDZE NARODÓW

W kołach Ligi Narodów zapanał nastrój pesymistyczny wobec oświadczenia Chin, że nie mogą zgodzić się na komisję

śledczą, o ile Japonia nie przyłączy się do ewakuacji Mandżurji.

Jeden z dzienników francuskich podkreśla bezsilność Ligi Narodów, która może dodać odwagi mącicielom porządku w Europie.

## SOWIETY PRZECIW AMERYCE

MOSKWA (PAT). — Prasa moskiewska rozpoczęła ostrą atak przeciwko Stanom Zjednoczonym, które mają podjąć Japonię do zbrojnego konfliktu z Sowietami. Przez wywołanie takiego konfliktu — za znaczący dzienniki — Ameryka chciałaby wywołać z jednej strony załamanie się piatiletki,

a z drugiej — doprowadzić do osłabienia wpływów Japonji na Oceanie Spokojnym. „Izwestia” pisze: „Bankierzy i przemysłowcy amerykańscy wyraźnie stawiają na wojnę. Koła amerykańskie dążą do tego, aby pchnąć Japonję do konfliktu z ZSRR oraz wciągnąć Związek Sowiecki w konflikt Mandżurski. Prowokacyjna ta polityka amerykańska — kończy organ sowiecki — nie będzie miała powodzenia.”

„Prawda” dowodzi, że „Ameryka wychodzi ze skóry, aby stworzyć na Dalekim Wschodzie sytuację, przy której wojna stałaby się nieuniknioną. Ale z tego nic nie będzie — pisze dziennik.

## Burzliwa manifestacja w Ameryce

przeciw min. Włoch Grandiemu

LONDYN (ATE). — Donoszą z Nowego Jorku, że minister Włoch Grandi odwiedził wczoraj Pierpont Morgana w jego posiadłości Lamont. Wizyta trwała przeszło godzinę i posiadała charakter towarzyski. Podczas pojawienia się Grandiego w operze doszło do burzliwych scen. Minister został obrzucony

kartkami papieru z napisami: „Precz z Grandim!” Wynikło ogólne zamieszanie. Policja przedsięwzięła kilkanaście aresztowań.

LONDYN (ATE). — Na jednym z bankietów min. Grandi wygłosił wielką mowę polityczną. Znaczący on, że istnieją w chwili obecnej 4 główne zagadnienia międzynarodowe, a

mianowicie: długi wojenny, bezpieczeństwo, rozbrojenie i współpraca gospodarcza. Rząd włoski jest swolennikiem motywu wspaniałomyślnego rozwiązywania zagadnienia długów i gołów jest poniesie ofiary w tym celu. Włochy gotowe są zaakceptować ewe zbrojenia do minimum, o ile inne państwa uczynią to samo. Bez sprawiedliwej wojny trwałego pokoju — zakończył swa wygody Grandi.

## Ludność ukraińska walczy z komunistami w obronie zboża

RYGA (ATE). — Usiłowania władz sowieckich celem ściągnięcia jak największej ilości zboża wywołały na Ukrainie w rozmaitych miejscowościach ostry sprzeciw ludności.

W rejonie Dobrowielickowskim włościanie podpalił lokal z delegatami partji komuni-

stycznej. W rejonie Hrycowskim chłopci pobili dotkliwie członków t. zw. brygady szturmowej robotników, wystawnych z Charkowa celem ściągania zboża. Na Podolu przy rekwizycji zboża został zamordowany komunista Pietrow. W rejonie Mikołajewskim władze so-

wieckie wykryły olbrzymie tajne składy, w których członkowie tego kolektywu ukrywali zboże. Odnaleziono ponad 500 centnarów pszenicy. Również w innych kolektywach rolnych znaczna część zboża jest ukryta przed władzami sowieckimi.

## Bandy dzieci atakują sklepy w Moskwie

Wyznaczono specjalną komisję do zwalczania kłeski bezdomności dzieci

Na ulicach Moskwy przebywają całe bandy dzieci porzuconych. Gromadzą się one najczęściej na placach publicznych i na dworcach. Bandy te ataku-

ją przechodniów i sklepy. Centralny komitet wykonawczy stronnictwa komunistycznego mianował komisję do zwalczania tej nowej kłeski. Komisja ustaliła, że liczba dzie-

ci bezdomnych wynosi w Moskwie przeszło 30.000. Próby zwalczania tego nowego niebezpieczeństwa nie dały dotychczas żadnych wyników.

## SKRÓTY

W starym fortele św. Katarzyny koło Tulonu (Francja) wyodrzyły się wczoraj dwie eksplozje. Aresztowano w związku z tem trzy osoby, przy których znalazło się materiały wybuchowe.

Bojówki litewskie rozpoczęły wzmożoną akcję terrorystyczną w stosunku do ludności polskiej. W Oliwie podpalił Dom Ludowy, który spłonął wraz z czytelnią i biblioteką.

W Linou (Austria) rozpoczął się proces o obrazę czoł przeciwko ks. Starhembergowi. Oskarżycielem jest wicekanclerz dr. Scheber.

W Dżambli (Indje Holenderskie) w następstwie zderzenia się statku „Oleja” z promem, 24 osoby zatonęły.

## Strzelanina w Domu Ludowym w hiszpańskim mieście

AVILA (Hiszpanja), (PAT). Donoszą z Navarrevista: W czasie gdy kierownik Domu Ludowego wygłaszał agitacyjne przemówienie, nawołując do buntu, interwenjował mer Navarrevisty, pragnąc nie dopuścić do dalszego przemawiania. Interwencja wzburzyła zebranych, którzy zaczęli strzelać do niego i do jego zastępcy. Wywiązała się wzajemna wymiana strzałów, w czasie której kierownik Domu Ludowego został zabity, a mer i jego zastępca odnieśli ciężkie rany.

## Uczniowie niemieccy włamywacze

BERLIN (PAT). — Policja kryminalna w Pile aresztowała 8 młodocianych włamywaczy w wieku od 9 — 14 lat. Na czele bandy stał uczeń szkoły średniej. W ostatnim czasie młodocianci włamywacze, zapatrzeni w cały garnitur precyzyjnych narzędzi i kluczy dokonali szeregu włamań do mieszkań i sklepów w mieście oraz okolicy. Kryjówką swoją mieli nieletni przestępcy pod prześłami mostu kolejowego, gdzie przechowywali skradzione pieniądze i wartościowe przedmioty, pochodzące z kradzieży.

## Konfiskata wódki za pół miliona dolarów w Ameryce

LONDYN (ATE). — Donoszą z Nowego Jorku o przejęciu w Brooklynie statku o pojemności 500 ton z wielkim ładunkiem alkoholu. 60 członków załogi statku zostało aresztowanych. Skonfiskowany zapas napojów wysokowykowych, przedstawia wartość pół miliona dolarów. Jest to największy ładunek alkoholu skonfiskowany jednorożowo w Nowym Jorku. Jednocześnie zajęto kilka łodzi przy mytników z zapasami alkoholu wartości 250 tysięcy dolarów.





